平成 20 年 11 月 11 日

各       位

会   社   名 株 式 会 社 や ま や

（コード番号  9994    東証第一部）

代表者の役職名 代表取締役社長

 社長執行役員
山 内 英 靖

問い合わせ先 執行役員社長室長 久 野 朋 美

 TEL（022）742-3115

事業承継に関する基本合意書締結のお知らせ

当社は、本日、臨時取締役会の決議により、本年 1 月 31 日に民事再生手続き開始の申立てを行なった

同業の株式会社スピード（大阪府枚方市）との間で、同社の酒類等食品小売事業の承継を目的とした基本

合意書を締結し、来春を目途に所定の店舗承継手続きを行なうことになりましたのでお知らせいたします。

記

1. 基本合意書締結の目的

この基本合意書は、当社独自の「ワールドリカーシステム」をベースとした酒類・食品小売店舗の

全国展開を目指す当社として、株式会社スピードの店舗網の承継により、先に 10 月 1 日をもって 49

店舗を取得した「酒の楽市」（大阪府箕面市）との事業シナジーをも視野に、関西エリアにおける店

舗網の一層の拡充を図ること、並びに株式会社スピードの従業員の雇用の確保、同社お取引先様との

良きコラボレーションを通じて、地域経済の活性化に寄与することを主眼として締結いたしました。

２．事業承継の対象

株式会社スピードの酒類・食品等小売店舗 26 店とそれに付随する資産

３．事業承継の対価

10 億円を予定しています。（㈱スピード：9億 30 百万円、その他：70 百万円）

但し、承継店舗数の変動により一部対価が減少する場合があります。

４. 事業承継の方法

株式会社スピードを分割会社、当社が新たに設立する子会社を承継会社とする吸収分割方式を予定

しています。

５. 停止条件

株式会社スピードの民事再生計画認可決定及び関係官庁等の承認を前提としています。

６．株式会社スピードの概要

株式会社スピードは、大阪府下において、主として「ダイソー＆ＳＰＥＥＤ」の店名で、酒類・食

料品のディスカウントストア及び 100 円ショップを店舗展開しています。

(1) 商 号  株式会社 スピード

(2) 所 在 地  大阪府枚方市津田山手一丁目43番20号

(3) 代表者名  代表取締役社長：中村明 申立代理人：松田親男弁護士

(4) 資 本 金  1億円

(5) 事業内容  酒類並びに各種食料品、及び雑貨の販売

(6) 従 業 員  社員99名 パート・アルバイト1,046名（平成20年1月31日）

(7) 売 上 高  154億39百万円（平成19年3月31日）（承継26店舗売上高 105億円）

７．今後の見通し

当社の業績に与える影響につきましては、分かり次第、公表いたします。

８．当社の概要（連結）

(1) 所 在 地  宮城県仙台市宮城野区榴岡3丁目7番35号

(2) 資 本 金  32億47百万円

(3) 事業内容  酒類及び食品等の小売・卸売、酒類の輸入販売、酒造

(4) 従 業 員  社員678名 パート・アルバイト772名（8時間換算）(平成20年3月末)

(5) 店 舗 数  188店舗 （平成20年9月末現在）

(6) 売 上 高  757億円 (平成20年3月末)

９．ご参考

承継後のやまやグループの地域別店舗数は下記のとおりです。

  （やまや、楽市の店舗数は11月11日現在）

  やまや 楽市 スピード 計

東 北 78      78

関 東 ・ 新 潟 59    2 61

中 部 22    22

関 西 13  47 24 84

中 国 ・ 九 州 16      2   18

合 計 188  49 26 263

以 上